

**NYE KANDIDATER
UDGÅET FRA
KØBENHAVNS
UNIVERSITETS
GEOGRAFISKE INSTITUT**

1980		
ANDERSEN, BODIL DUE Stormaskede polygoner og deres ud- bredelse i opdyrkede landområder i udvalgt område i Jylland.	NIELSEN, ANNE DORTE Mezzogiorno. Produktionsformer & re- gionale forskelle.	BENDER, CARSTEN En diskussion af geografiens objekt med eksempel i det danske Nordsø- fiskeri.
FISCHER, HELLE Mezzogiorno. Produktionsformer & re- gionale forskelle.	OLSEN, NIELS En analysemodel til planlægning af detailhandel - eksemplificeret ved Måløv-knudepunktet.	BENDTSEN, LISE HANNE Zimbabwes muligheder for en udvik- ling i retning af uafhængig repro- duktion.
JENSEN, ANNE HJELM Mezzogiorno. Produktionsformer & re- gionale forskelle.	PETERSEN, LIS En analyse af de faktorer, der be- stemmer arbejds- og reproduktions- betingelserne for landbrugsprodu- centerne i periferien - belyst ved eksemplet Ghana.	BJERREGAARD, OVE Self-reliance - from paradigm to reality including a survey study of grass-root efforts in Shri Lanka.
JENSEN, JØRGEN BJØRNEVAD Nedbørens finstruktur belyst ved regndråbers størrelsesfordeling.	RANFELT, JESPER H. En analyse af de faktorer, der be- stemmer arbejds- og reproduktions- betingelserne for landbrugsprodu- centerne i periferien - belyst ved eksemplet Ghana.	CATO, ELSEBETH Udnyttelse af de pastorale områder i Østafrika - en økologisk analyse.
JENSEN, JENS KORSBÆK Jordbundstyper - samt bevægelighe- den af jern - i overgangszonen bak- ke/hedeslette.	STEFFENSEN, JOHN Cuba's plansystem 1965 - 1970.	DIMSITZ, MICHAEL Almennyttigt boligbyggeri - en so- cial-geografisk analyse.
JUSTESEN, BIRGIT SANDERMANN Undersøgelse af fossile iskiler, stenguirlander og andre former for fossile periglaciale fænomener i grusgrave i et udvalgt område i det sydvestlige Jylland.	SØRENSEN, PEDER MICHAEL Træk af den erhvervsstrukturelle udvikling i mindre bysamfund i Dan- mark.	FREDERIKSEN, PETER Klima - Jord relationer i ni Løss- profiler.
KENBORG, LASSE Udviklingen af den kapitalistiske produktionsmåde i Skotland, belyst ved processer, deres betingelser og love.	TAARNHØJ, LARS Udviklingen af den kapitalistiske produktionsmåde i Skotland, belyst ved processer, deres betingelser og love.	HEIDMANN, AASE Samfundets naturudnyttelse - den danske sand-, grus-, og stenudnyt- telse 1970-1980.
MADSEN, INGA THORUP En analyse af dansk industri's in- teresser i produktionen af A-kraft- værker og naturgasnet.	LYNGSE, PETER Mag. scient. (kulturgeografi)	HILLIGSØ, ANDERS Kobbelbruget i Schleswig-Holstein, Mecklenburg og Danmark.
MARQUARDSEN, VIBEKE En analyse af konsekvenserne af en fornyet glaciation af NV-Sjælland og Hardangerområdet.	1981 ARDAL, ERIK En vurdering af den danske geogra- fi's videnskabelige udvikling med baggrund i en kritik af Kuhn's op- fattelse af videnskabelig udvikling.	JACOBSEN, DORRIT Socialistisk landbrug - landbrugets udvikling i DDR og denne udviklings indflydelse på arbejds- og levevil- kår i landområder.
MORTENSEN, HELLE SPANGE Regionalplanlægningen i Hovedstadsre- gionen.		JOHNSEN, VIBE Socialistisk omformning af land- bruget i Moçambique. JØRGENSEN, CLAU Udnyttelsessystemer i aride og se- miaride områder.

KAULBERG, BJARNE

Transportsektorens udvikling og betydning for Zambias økonomi.

KRISTIANSEN, BENT O.

Udnyttelsen af de pastorale områder i Østafrika - en økologisk analyse.

KROGH, ELSEBETH S.

Ulige adgang til ressourcer - den rurale arbejdskrafts reproduktionsvilkår i den sydindiske delstat Karnataka.

LARSEN, JØRN FOLMER

En undersøgelse af nogle sønderjyske marskjerde, deres modningsstadiet samt lermineralogi.

LARSEN, TOMMY HERLØV

Koncentrations- og centraliseringsprocessen i stålsektoren med særligt henblik på det europæiske kul- og stålfællesskab.

LEWINSKY, CLAUS V.

Offentlighedsfasen i regionplanlægningen - demokratisering eller legitimering.

MADSEN, LARS STENBÆK

Bysystemets udvikling i Danmark siden 1960.

MØLLER, TORBEN STIG

Nordby sogn - en analyse af landbruget i et område, hvor landbrug er hovederhverv.

NØHR, TORBEN

Fysisk planlægning og decentrale arbejdspladser. En analyse af arbejdsmarkedsforhold i Slagelse-områdets mindre byer.

PETERSEN, BIRGIT

Udviklingen i den danske landbrugsproduktion fra EF-tilslutningen frem til 1977.

PETERSEN, KIRSTEN LONE

Zimbabwes muligheder for en udvikling i retning af uafhængig reproduktion.

RASMUSSEN, BO

Zimbabwes muligheder for en udvikling i retning af uafhængig reproduktion.

RASMUSSEN, STEN VALLING

Rural/Urban migration i Tanzania.

SCHOLZ, HELGE

En diskussion af geografiens objekt med eksempel i det danske Nordsøfiskeri.

SONNE, PER

Træk af dansk landbrugs strukturudvikling siden 1972 med særligt henblik på en analyse af de strukturelle konsekvenser af EF's landbrugspolitik for dansk landbrug.

TASTUM, JENS

Snehydrologi.

THINGVAD, NIELS

Sne og snetaksering i et arktisk nedbørsområde.

ANMELDELSER

Nils-Erik Hansegård:

THE TRANSITION OF THE JUKKASJÄRVI LAPPS FROM NOMADISM TO SETTLED LIFE AND FARMING

(Studia ethnographica upsaliensia, 39). Uppsala 1978. XII, 225 s., 11 fig., 52 tvl. 31 cm, Skr. 270,-. Almqvist & Wiksell Int., Stockholm.

Afhandlingen giver en meget dybtgående og detaljeret analyse af overgange fra den intensive til den extensive renavl i en svensk-norsk lapplandsregion. Den traditionelle malkning af renerne aftog her i løbet af 1890-erne. Enkelte af Jukkasjärvi lapperne fortsatte dog den systematiske malkning indtil omkring 1910, men efter 1920 har der kun været malket lejlighedsvis. Dette betød en frigørelse af arbejdskraft, især af kvinder og børn, som måtte gå ind i andet, for lapperne utraditionelt arbejde som kvæghold, et primitivt landbrug og fiskeri på de store søer. De nye faste lap-byer blev derfor ofte anlagt ved gode fiskepladser. Anlæggelsen af det hurtigt voksende Kiruna og turismen gav også mulighed for andre beskæftigelser. Der blev et godt salg i turistsouvenirs, mange af mændene tjente også penge som turistførere i fjeldene. Området var oprindeligt først og fremmest beboet af lapper og af finner. For de nu fastboende lapper skete der en hurtig fennificering, finsk blev en slags fællessprog, og finske landbrugsmetoder blev overtaget. Vigtigt var det også, at man mødtes i den fælles nordlandske kirkeret-Laestadianismen. Lappernes første træhuse til afløsning af kåten blev bygget af finner og var derfor me-